8. Imperator peracto conventu in Germania hodie Viennam rediit.

Sub finem huius mensis comes Eckius cum iis, quas Jaurini habebat equitum peditumque copiis, accitis etiam aliis ex circumvicinis locis praesidiisque, uti in tam subita ob sessam arcem Palotha trepidationem fieri potuit, ad solvendam eius obsidionem ire coepit. Cui postmodum ab imperatore una cathaphractorum equitum turma et aliquot peditum cohortes subsidio missae fuerunt. Verum bassa de adventu huius exercitus per exploratores certior factus, relicta subito turpiter obsidione, paucis tantummodo, qui ipsa tormenta, machinas, aliaqua impedimenta post se retraherent, equitibus destinatis, fugae in morem continuatis die noctuque simul itineribus Budam se retro recepit.

[75r]

Comes vero aliique capitanei, dum et bassam iam elapsum viderent et arcem ipsam metu obsidioneque liberatam, nullumque hostilem exercitum reformidarent, occasionem sibi benegerentem rei oblatam rati, cum etiam quod tunc factum repente erat, non exiguum arcis Wesprimiensis muri partem collapsam esse cognovissent, eo statim duxerunt exercitum, nec ita multo post strenue se defendantibus Turcis ipsis, qui

⁹⁰ Perényi János főtárnokmester (†1562), Izabella királyné tanácsosa; fia, János Mérey Margitot vette nőül. Mérey Mihály domborműves építáfiuma a csütörtöki Szent Jakab plébániatemplom ma is megtekinthető egyik ékessége.

⁹¹ Csütörtök/Csallóközcsütörtök (Štvrtok na Ostrove, Pozsony vm.).

⁹² Vö. GERSTINGER, 1965, 7; MHH Forgách, 303; FORGÁCH, 1977, 837.

⁹³ Arszlán budai pasa (1565. május–1566. augusztus), korábban székesfehérvári, majd végszondrai bég. Palota ostromához Forgách Simon kiegészítésével vö. FORGÁCH, 1977, 844–845.

in ea erant, per vim effractis portis, ignique in arcem injecto, ea potiti sunt. Qui in ea erant partim vi capti, partim caesi fuerunt.

Chius insula in mari Aegeo, quae Genuensium ditioni parebat a classe Turcica per dolum capta est.

Imperator ad bellum se instruebat, similiter alii quoque omnes ditioni eius tam Hungari quam Bohemi, Austraci, Moravi et alii subiecti. Jamque singulis fere diebus ex Germania aliae atque aliae per Danubium peditum copiae adventabant.

Similiter classis quoque duodecim triremium summo studio parabatur, ut et in aqua et per terram Turcarum viribus resisteretur. Verum haec et alia maiori animo parata quam gesta postea fuerunt.

[75v]

Hoc anno pluribus in Hungariae locis maximi exercitus erant, quippe Turcarum imperator ad Zygethum cum numerosissimo exercitu erat, Maximilianus similiter ad Jaurinum et circumvicinia exercitum satis validum in castris tantum tenebat.

Carolus archidux cum Sclavoniae, Croatiae, Dalmatiaeque bano Petro Erdeody regnorumque illorum populis fines suos tubeantur. Carolus tamen ex ea insula, quam Dravus Murusque efficiunt non est egressus, in castris tantum inertem desidiosumque militiam continebat. Ultra Danubium ad Nitriam exercitus alter regnicolarum Hungarorum, equitum videlicet peditumque quinque milia, sub duce Stephano Dersffy delitescebat.

Ad Cassoviam Schwendius cum eo exercitu, quem a principio habuit, auctus etiam novis quibusdam ex regni subsidiis, copiis, se iam intra muros septaque urbis, atque adeo ipsa castra, quae urbi coniunxerat otio dediderat, nihilque et ad nullum praeclarum facinus animum amplius incendebat. Cum interim et Tartari ferissima immanissimaque gens per omnem illam oram ferro ignique omnia misceret et usque ad illius castra nullo resistente accederet, iterumque dum collibuisset, recederet, atque ita pro libidini cuncta ageret, ingentemque hominum pecudum et reliquorum animantium praedam ex ipsis pene ulnis amplexibusque eius avulsam abstractamque secum impune abduceret, nec ullum tam foedum, immanum, barbarumque (ut qui ipsa immanitate immaniores, omnique barbarie barbariores essent) neque ab omni hominum memoria cogitationeque abstrusum facinus reperiri potuit, quod non in miseram calamitosamque plebem ederent, quippe infantes ex matrum amplexu necatis ut plurimos ipsorum parentibus abripiebant, eosque ferarum bestiarumque in morem devorebant. Hicque erat eis cibus omnium delicatissimus. [76r] Virgines maturas iuxta atque immaturas summa cum impietate, foeditate constuprabant, postremo nec aetati, nec sexui parcebant. Utebantur etiam ad vexando cruciandosque homines tormentis inauditis, nam et ardentibus foculis seu facibus corpora eorum adurebant, suras etiam multorum perforabant, matronarum autem honestissimarumque foeminarum mammillas abradebant, omnique demum foeditatis crudelitatisque genere ad torquendos mortales debacchabantur. Idque ideo praecipue ab eis fiebat, ut sic tormentis quaestionibusque auri, argenti et praeterea si quid aliud praetiosae rei quispiam qui in eorum manus incidisset, haberet, aut metu praesentis illius periculi in terram vel

alium secretiorem aliquem tuioremque locum defodisset deposuissetque, perterritus vel etiam excruciatus, fateri in mediumque producere cogeretur. Miserrima enim haec atque avarissima omnium natio, ingentis praedae lucisque spei electa in praesentem adeoque remotam a patria militiam venerat, neque in alia ulla re studium suum posuerat, quam ut auri, argenti et reliquarum rerum ex manubiis et praedis hostium ad quos depraedandos se adductos vocatosque se praedicabant, quam maxima copia referti onustique in regionem suam reverterentur. Quorum quidem tanta fuit in rebus agendis felicitas, ut solo terrore furoreque nominis sui cunctos eos, cum quibus hostium in morem congregabantur, prostrarent profligarentque propter arcus sagittasque, uti Scythae solent, nulla fere alia arma in quibus aliqua vis offensionis inesset, gestabant, verum eas cum tanto impetu et robore, quo sunt bestiis [76v] similes, cum etiam eorum cruento visceribusque libentius vescantur, peritiaeque quadam cum agilitate prope admiranda in obvios hostes iaculantur, ut non clipei, non ferrei thoraces, non galeae ipsae, seu si quid aliud est armorum genus his firmius, quod ictus hostium excipere solet, resistere eis poterant, omnia quae attingebant hoc vili barbaroque instrumento, penetrabant. Caeterum tela ipsa cum iacula veneno vel alia quavis nobis non satis nota virulenta materia imbuebant, quae attactu solo⁹⁴ miseros homines vita exuebat, difficilis admodum longaeque multorum curatio fiebat, et plurimi post obducta cicatricibus vulnera tacito quadam insuetoque morbi genere, quod ex ipsis telorum ictibus haud dubie contrahabantur, e vita decedebant.

Vestes habebant laceras, nec aliud praeterea quicquam eis armorum erat, quibus corpora tegerent. Gladios perpauci, secures rarissimi gestabant, iisque in castris operula seu tuguriola quaedam (tentoria in solis ducibus eaque vilia admodum erant), sui ipsis ubi nocturno tempore cubare et ab aliqua aeris iniuria tuti securisque esse posse, parare solebant. Sellae deinde aliaque eius quaelibet instrumenta tam abiecta tamque exilia erant, ut uno omnia asse non aestimantes; equi tenuissimi, inertiores, verum laboris inediaeque patientissimi, utque nunquam vel labore vel diurnu nocturnoque simul cursu defatigarentur, uni tamen equiti tres, quattuor et aliis etiam plures, uti cuique alendi cura animusque fuisset, equi erant, eaque re fiebat, ut quam citissime quocunque iter direxissent, pervenirent, et hostes inopinatos opprimerent, [77r] omniumque iterum aliorum consiliis ipsa celeritate anteverterent, ideoque vel raro admodum pugnari cum eis potuit, vel si quando oblata occasione in certamen aliquod descendendum eis erat, nunquam nisi victores praelio excedebarunt, maximamque hominum stragem edebant. Sicque omnem fere inferiorem Hungariam non modo non vidente haec omnia Schwendio, sed etiam fieri paciente, cum satis amplas validasque ad resistendum vires habere putarent, depraedaverunt et ferro atque incendio turpiter consumpserunt.

Caeterum Joannes quoque in Transsilvania parato iusto exercitu ne in tantis motibus Hungariae unus ipse ullam partem belli attingeret, ad Waradinum Gywlae exitum

⁹⁴ A margón még a következő variációk: „quae ad solam inhaesionem/quae corporibus humanis inhaesa infixaque protinus”.

praestolans castra locaverat, quamvis adhuc ante obsidionem ipsam arcenses ipsos de tanto periculo exitioque quod eis ab hoste tenderetur, per legatos praemonuisset, simulatque ut arcem, quam viribus contra Turcam tutari non possent, ei dederent, neve tam nobilem egregiumque angulum Turcarum imperio adjici paterentur, diligenter atque amice cohortatus eos fuerat, nihil tamen nec precibus nec minis profecerat. Maluerunt enim homines ignavissimi perditissimique se arcemque ipsam cum summo totius Christianitatis detimento suaque perpetua infamia in manus hostium proicere, quam homini Christiano optimeque de toto regno merito possidendam relinquere.

Denique Pilia bassa cum Turcarum septuaginta quinque millibus Gywlam obsidione premebat, eamque rem quoquomodo posset ad finem perducere properabat, quod et fecit.

Tartarorum quoque exercitus ex duodecim millibus hominum (ut aiunt) constabat, qui ipsius bassae iussa faciebat, in ipsaque obsidione simul cum eo erat.

[77v]

Transalpinorum quoque gens itidem parem cum Turcis navabat operam, eorumque dictis parebat.

Tanti igitur tamque numerosissimi uno eodemque tempore exercitus miseram Hungariam obsiderant, quorumque unusquisque eam, quantum poterat, lacerabat, vexabat, omnique genere calamitatis premere affligereque non cessebat. Verumtamen nescio an miraculum fuerit, ut in tanta gentium et prope infinita ex tot orbis partibus collectarum colluvie, tanta annonae fuit copia, tanta rerum omnium ad victimum pertinentium ubertas, ut victus aliud pene ad sanitatem suppeteret vileque admodum rerum omnium pretium esset.

[78r]

Julius

Bartholomeus Horwath⁹⁵ capitaneus in Lewa in insidiis captus a Thürzis est.

Hoc mense Gywlae arx in inferiori Hungaria a Pertaf bassa obsessa est. In ea erat Ladislaus Kerecheny, nulla alia re, quam avaritia crudelitateque clarus, nec mirum, quod dignum his moribus exitum habuerit.

19. Arx Tata a comite Eckio obsessa et post triduum vi capta est.

Nec ita multo post Gezthes et Wythan⁹⁶ duo Turcica praesidia vacua ab eis relicta nostri occuparunt.

[78v üres]

[79r]

Augustus

Prima. Zygethum ab imperatore Turcarum numerosissimoque eius exercitu obsecsum est, in quo comes Nicolaus Zrynio cum tribus millibus et trecentis exercitatissimis fortissimisque militibus fortiter intrepidoque animo vim obsidionemque tantae

⁹⁵ Horváth Bertalan, 1558-tól volt Léva kapitánya. Budai szerint Horváth felesége Forgách Katalin, Kovacsóczy patrónusának, Forgách Ferencnek a másodunkatestvére volt. Vö. BUDAI, II, 17–20.

⁹⁶ Ma Várgesztes, ill. Vértesomló-Vitányvár.

multitudinis ad extremum usque spiritum ingenti atque perpetua nominis sui memoria pertulit sustinuitque. Quippe per triginta et amplius dies nulla hostium in oppugnanda ipsa arce pertinacia, nulla vi, nullis laboribus artibusque, quin se contra omnem eorum impetum, omnes conatus infractum simulatque constantem exhiberet ducem, frangi et a proposito semel susceptoque consilio abstrahi sese atque deterrii passus est. Quid enim non fecit? Tanta erat hostium in oppugnanda arce alacritas, tantus animus, tanta ferocia cum incredibili quadam pertinacia coniuncta, ut non dies tantum sed etiam noctis continuis assiduisque laboribus vigiliisque, quibus ad oppugnandos defatigandosque nostros utebantur, extraherentur quae quidem omnia facile ab eis fiebant, cum tanta erat eorum multitudo, ut alii aliis continua quadam serie succederent, fessique integris arma traderent. Sicque nostros recreatoque subinde milite audacter aggrediebantur, nullumque eis ad sumendam vel exiguum quietem spatium reliquebant.

[79v]

Quae omnia a nostris tanto animo tantaque patientia excipiebantur, ut ingentem semper hostium in ipso certaminis ardore stragem ederent, saepiusque cum summo dedecore damnoque ab ipsis muribus eos arcerentur atque in castra redire cogerent, atque etiam nonnunquam eruptione facta comminus cum eis manum consererent, immensum innumerabilemque prope eorum numerum fuderent atque fugarent. Atque cum ita sese perdiu, uti dictum est, gessissent, ad extremum tandem iam potior pars eorum aut ense periisset, aut diverso alioque letho absumpta esset, nulla praeterea spes aut subsidii aut salutis eis affulgeret, caeterum conflagrata exteriori ampliorique illa arce, unica solum turris exiguisque atque is etiam infirmus, minimumque ad resistendum aptus angulus, in quo sese receperant, superesset, septima die Septembris, dum viderent hostes instructis agminibus ad expugnandum ipsum locum, in quo quidem iam nec defendere se nec amplius hostilem a se impetum propulsare poterant, cohortari se invicem ad mortem honestam summaque cum gloria oppetendam ingentibus animis eruptionem fecerunt, congregatique strictis gladiis in medios confestissimos hostes se dederunt, ibique longe maximo ex eis numero interfecto, postremo fessi vulneratique cum crescenti immanissimoque hosti victoriam de se reliquentes caesique paucis exceptis, quos casus aliquis, ut tantae cladis aliquis nuncius superesset, caeco furore iraque hostium ubique grassante, miserum in modum fuere.

[80r]

Sic itaque post internitionem hanc Zygethum in manus Thurcarum septima ut praescriptum est die Septembris, qui erat dies Sabbati, pervenit. Comes ipse in eadem hac postrema pugna, dum non solum fortissimi animosique ducis atque herois, sed etiam strenui militis acerrimique bellatoris officio fungeretur, multosque hostium sua manu interimeret, essetque non solum praeSENTIA ipsa formaque, qua ille omnes aetatis suae barones facile superabat, sed etiam militari chlamyde, qua se ex more induerat (voluerat enim magnanimitatem illam suam magnificentiamque, quam vivus semper etiam externo gestu corporis prae se ferebat, in hac etiam extrema vitae suae fortuna ostendere) prae ceteros maxime conspicuus atque decorus, ita ut etiam vilissimo barbaro ignotus esse non posset, missili ex pixide a quodam janyczaro glandis ictu cecidit, et in

terra super suorum hostiumque mixta cadavera a quodam barbaro capite privatus fuit. Ita ille vir egregius memorabiliter non solum fidem suam, qua se imperatori Maximiliano totique genti et patriae suae obstrinxerat, explevit, sed etiam universae Christianitati, pro cuius dignitate honoreque et fide se devoverat, cumulatissime satisfecit, maximamque sibi atque nulli aevo interituram gloriam peperit. Desiderata sunt in hac oppugnatione Turcarum multa et infinita propemodum millia, et praesertim janiczarorum, quae praecipua sunt illius militiae robora.

[80v]

Triduo ante captam arcem imperator ipse Turcarum Sultan Sulymanus, anno aetatis suaee septuagesimo sexto, vir multis magnisque victoriis clarus, febri ut aiunt lenti, quae eum triduo tantum ante mortem invaserat, quarta scilicet die Septembris in ipsis castris, nemine praeter bassam Machumetem penes quo solum secundum imperatorem summa rerum erat, paucosque alios rei eius conscos, decesserat. Sed tanta fuit huius rei in castris ipsis ignoratio industria miraque illius bassae prudentia, ut non solum post captam ipsam arcem, sed neque etiam post multos deinde dies quisquam vel mortuum imperatorem ipsum esse optimaretur, vel quippiam de eius vita quaereretur aut dubitaret. Nulli rei aut cupidum deerat, aut occasionis rerum arcendarum, aut alia quaelibet, uti in bello fieri consuerunt, aut privata aut publica munia relinquebantur, omnia rite ordineque fiebant, omnia ipse bassa tamquam vivo imperatore curabat, fierique quae vellet imperabat. Sicque per quinquaginta et amplius dies sine omni tumultu incredibilique sua fortuna felicitateque tantam tamque innumerabilem multitudinem in pace, quiete, silentioque continuuit, nec prius mortis illius famam divulgari passus, quam et novus imperator, nempe sultan Selymus eius filius, clam per ipsum bassam de morte patris certior factus in locum patris succederet, imperiique administrationem atque regimen assumerat atque peractis ad Byzantium rebus in castra venire nunciaretur. Haec omnia facta sunt incredibili admirandaque ipsius bassae prudentia calliditateque, habueruntque eum quem voluerat exitum.

[81r]

16. Augusti. Movimus cum episcopo Waradino eiusque equitatu in castra ad imperatorem.

19. Pervenimus in castra, quae erant ad Moson et Owar posita. Hic Andreas Bathory praepositus ab imperatore est universo exercito Hungarico.

20. Edictum imperatoris universo omnium nationum conventu, quae in castris erant conventu pronunciatum et publicatum est.

22. Movimus hinc et prope Jaurinum castra posuimus. Imperator tamen ad Abdam cum imperialibus consedit, Hungari autem proprius Jaurinum, ubi reliquus eorum exercitus, qui ex comitatibus ex citeriori Danubii ripa positus in unum iam convenerat, cui Stephanus Banffy comes Zaladiensis praeerat, accesserunt, ibique se una coniunxerunt. Haec fuerunt ad fluvium Rabcza.

Eadem die, uti in castra postea certo nunciatum fuit, Lazarus Schwendius in inferiori Hungaria cui cum imperio praeerat, cum tribus Zanchakis, Fylekiensi scilicet Nogradensi et Zechiensi collatis signis prospere pugnavit, exercitumque eorum primo statu suorum impetu in fugam conjecit insecurusque demum eos multos in ipsa fuga

ex eis interfecit, coepitque vivos complures, inter quos etiam unus ex ipsis ducibus, nempe Zanchachis Zechiensis a quodam nobile, milite et servitore Joannis Alaghy,⁹⁷ Wolffgango, beckus vivus captus est. Post hanc victoriam castellum Zobothka, in quo praesidium Turicum erat, et a quo non procul haec pugna commissa fuit, in potestatem nostrorum venit, Turcae nam qui in eo erant diffisi viribus iam statim post ipsius pugnae exitum locum vacuum reliquerant. Praecipua huius victoriae laus penes Simonem Forgachium, cuius impulsu consilioque facta tentataque res erat, fuit.

[81v]

Secundum hunc prosperum nostrorum successum Pelsewcʒ⁹⁸ quoque et Gombaʒegh⁹⁹ triduo post sese nostro exercitui dediderunt. Sunt autem ista duo castella Georgii Bebek, illius, qui ante triennium ex Maximiliani partibus (eius namque factionis erat) cum Gaspar Magochy et Michaele Sarkoʒy arte et maxima fallacia cuiusdam profugae nomine Francisci, qui aliquot ante annis reicta Christiana religione sectam Machumetanam arripuerat Turcisque operas et servitia praestabat, in insidias, in quibus ipse Zanchakus Filekensis cum ea qua poterat, maiori Turcarum qui huius rei ea ex aliis circumvicinis locis convenerunt manu, latebat, pertractus atque una cum omnibus suis copiis (quod facile a tanta multitudine fieri potuit) oppressus erat, ipseque vivus unacum aliis duobus supra nominatis et multis praeterea egregiis strenuisque militibus captus fuit. Deinde unacum Michaele Sarkewʒy Constantinopolim ad ipsum imperatorem missus, diu ibi detentus custoditusque (ne elabi posset) est, necque a Ferdinando et postea etiam a Maximiliano, qui multum de eius liberatione laborarunt, ulla ratione in pristinam libertatem restitui potuit, atque iam actum omnino de salute eius fuisset, nisi ipse rex Joannis misertus illius ne tam turpi servilique modo vir militiarum antiquissimaeque et nobilissimae stirpis periret, partes suas pro eo apud Turcam interposuisse, atque ita demum non multo post eum ex ipso carcere in vitam et salutem reduxisset (Magochius fuit permagna pecuniae vi a suis redemptus, Sarkewʒy in carcere a Turcis necatus).¹⁰⁰ Itaque huic tam magno tamque nobili huius principis beneficio Bebechus volens vicem referre, etsi uxorem liberos omnemque substantiam, bona, similiter castella arcenses omnes in ditione Maximiliani haberet, tamen minorem bonorum et facultatum, quam famae dispendium ratus, in ipsius [82r] regis Joannis fidelitatem iuravit; qua re per Maximilianum comperta obviam ire conatibus illius voluit, ne videlicet arcis ipsas Zadwara,¹⁰¹ Kraʒnahewrka¹⁰² et superposita duo castella (nam castrum Zenderew,¹⁰³ dum adhuc Constantinopoli esset, a praefectis praesidiariisque ipsius Maximiliani, qui sub ductu Stephani Zolthay¹⁰⁴ ibi erant, negligentius quod

⁹⁷ Berkényi Alaghy János (†1567), Serédy Gáspár unokaöccse. Vö. SZABÓ, 1984.

⁹⁸ Pelsőc (Plešivec, Gömör-Kishont vm.).

⁹⁹ Gömbaszög (Gombasek, Gömör-Kishont vm.).

¹⁰⁰ A három főúr fogásáról vö. FORGÁCH 1977, 781–782.

¹⁰¹ Szögliget-Szádvár.

¹⁰² Krasznahorka (Krásna Hôrka, Gömör-Kishont vm.).

¹⁰³ Szendrő.

¹⁰⁴ Zolthay István (†1572), dunántúli kisnemes, a lovasság egyik hadnagya Egerben az 1552-es ostrom idején; 1558-ban ugyanott várkapitány.

fieri solet, nihil hostili impetu timentibus custodiretur, illi dolo artificioque quodam
ereptum a praesidio Maximiliani tenebatur) occupare ex ipsisque hostili animo in ipsa
loca, quae eius parerent ditioni, ex quibus urbs Cassoviensis quae modico intervallo ab
arce Zadwara abest, caputque et totius tractus illius et pacis pariter et belli tempore sedes
atque domicilium praesidii omniumque aliarum rerum ad bellum necessariarum velut
conservatorum quoddam habetur, grassari, excursiones facere, maximaque et continua
iis omnibus vicinis locis detimenta inferre posset, ipsi Schwendio, qui in illis partibus
cum exercitu occasionem rei gerenda expectabat, negotium dat, ut ipsum Bebekhum,
si potest sine armis, ad eius ditionem pertrahat, sin minus, vi cogat, et si ne id quidem
successerit, bonis arcibusque exuat. Neque tam propinquum hostem impune suis fidere
rebus patiatur. Ea omnia a Schwendio ut imperatum erat, diligenter executa fuerunt,
tentavitque primo eius animum per nuncios, qua re cum nihil profecisset, immo cum
videret Sigismundum Thordam, qui componendae eius rei gratia ad eum missus ab eo
erat, per contumeliam detentum etiam esse, viribus eum aggredi statuit, factumque
est principium, ut supra posuimus a Pelsocz et Gombazegh, quae nullo negotio in
potestatem Maximiliani venerant, et dehinc statim [82v] Simonem Forgachium, quem
ante paucos dies ad se asciverat, Kražnahorkam cum parte exercitus tormentisque ad
oppugnandam arcem necessarii mittit. Quo ut primum is pervenit, obsidione illico
arcem cinxit, admotisque tormentis adeo statim obsessorum animos fregit, ut extemplo
desperata salute se ei ultro dederunt. Recepta Forgachius celeriter arce, praesidioque,
quod satis esse ad quemvis hostilem impetum arcendum putasset ei imposito, iisque,
qui in ea erant, in fidem imperatoris iurare coactis se cum exercitu omnibusque
impedimentis ad Schwendium incoluminem statim contulit. Atque iterum ab eodem
non ita multo post cum aliquot equitum turmis peditumque cohortibus nequaquam
sevente hyeme Zadwarum iussus est, ubi etiam subito ut venit, nihil frustra moratus est,
nam et arcenses statim exitu prohibere coepit, tum stationes custodiasque necessariis
locis disponere, ne quid in eam frumenti alimentique alicunde inferri posset, ut arx
ipsa, quae vel a natura ipsa munita satis aptaque ad resistendum defendendumque se
esset, inopia commeatuum rerumque necessariarum vincta, quod fieri primo quoque
tempore necessum videbatur, cum nec commeatuum ad longi temporis resistentiam
copia eis esset, et maiori etiam aquae penuriae, cum nullus in ea naturalis fons (est enim
in tenui altoque saxo posita) esset, premi haud dubie poterat. Rebus suis consulere et
inquis etiam ac gravibus conditionibus se in victoris arbitrium demittere cogerentur.
Quae quidem spes eum non fecellit. [83r] Namque ad extremum et illarum rerum, quae
commemoratae sunt indigentiae, victi, et ab omni spe auxilii ferendi exclusi, arcem his
conditionibus dediderunt, ut ipsa uxor Bebechi, quae in ea erat cum tota sua familia
rebusque omnibus mobilibus iisque qui eam sequi vellent, libere dimittatur. Quod
ita factus est, sicque spoliata tantis facultatibus cum liberis et aliarum rerum, quae
abduci potuerunt supellectile ad virum, qui in partibus regis Joannis erat, sese contulit.
Quamvis autem ipse Bebechus satis superque conatus sit suppetias ei ferre, eaque de re
et Turcarum ipsum bassam nimirum Budensem, et ipsum principem sollicitare assidue
non destiterit, tamen, quia tanta erat iis diebus frigoris feritas, ut nequaquam exercitus in

castra reduci potuerit, omnes eius actiones laboresque, quos huius rei gratia per multos dies insumpserat, incassum redierunt. Cui postea rex ipse Joannis cum eum videret in hunc statum eius causa redactum, in Transsylvania arcem Kekewló¹⁰⁵ opulentam, et in Hungaria castellum Bayom¹⁰⁶ et arcem Dežna¹⁰⁷ cum mero iustoque earum dominio iure donavit, omnique postea sequenti anno quo arcem Kewar armis coepit, copiarum suarum praefectum fecit.

[83v]

His etiam diebus Sebastianus Wylaky castelli Komar¹⁰⁸ praefectus, vir magno suo nomine in militia versatus in hostiles insidias, quas ei contenderant incidens, captus est, et vivus ad imperatorem Turcarum, qui iam Zigethum obsidebat, ductus, eiusque iussu palo affixus vitam miserabili calamitoso exitu finiit.

25. Insecuti sumus Thurcas, qui non adeo procul a castris villam Kayar¹⁰⁹ aggressi depopulatique erant, verum ii qua celeritate venerant, eadem regressi statim fuerunt, sicque frustra ea a nobis suscepta fuit opera. In redditu in monasterium Divi Martini¹¹⁰ reficiendi corporis gratia, maximi enim tum aestus erant, divertimus, curatisque corporibus bono vino et epulis in castra vesperascente die reversi sumus.

26. Fuit generalis lustra exercitus Hungarici.

28. Castra hinc movimus unoque milliari infra Jaurinum ad Danubium ea iterum metati sumus.

29. Iterum hinc quoque movimus et rursum unum milliare confecimus, ibique tentoria figimus, nec ultra hunc locum processum est, quae res et turpis et ignominiosa Hercle fuit.

[84r–v hiányzik]

[85r]

September

7. Zygethūm ut supraposuimus, expugnatum est.

10. Gywla quoque praecipuum contra Turcam propugnaculum diutia obsidione vexata a Piali bassa uno ex viseribus, cuius curae ea res a Turca demandata erat, cum Tartarorum non hominum sed immanissimarum belluarum, quos ad hoc bellum sub duce Tamerlanis magni chani, eorum imperatoris filio evocaverat, Transalpinorumque viribus per ditionem capta est. In hac erat praefectus Ladislaus Kerecheny, qui ex hac praefectura per fas et nefas dum omnia sibi licere putaret, maximas opes facultatesque sibi cumularat, arcem Nikolspurgh in confiniis Austriae ingenti vi pecuniarum emerat, nomen deinde insignaque baronatus, cum e nobili esset familia ortus, adeptus erat, neque alia ulla re ad vitam beatam traducendam indigebat, praeter longiorem privatamque iam vitam. Quae tamen illi in ipso aetatis flore inque omnium rerum rerum copia affluentiaque

¹⁰⁵ Küküllővár (Cetatea de Baltă, Kis-Küküllő vm.).

¹⁰⁶ Biharnagybajom (Bihar vm.).

¹⁰⁷ Dézna (Dezna, Arad vm.).

¹⁰⁸ Zalakomár.

¹⁰⁹ Kajár (Györ vm.).

¹¹⁰ Pannonhalma.

foedissime erepta est. Atque haec eius fortuna eo illi miserior calamitosiorque fuit, quo illa ei omnia in vita praestantiora maioraque bona tribuerat. Quid enim illi hoc insperatus fuit? Paucis ante hanc pernititem mensibus novas nuptias cum filia comitis ex Sclavonia Thersaczky vocati celebraverat, statimque factis nuptiis relicta nova nupta, deorum credo immortalium consilio voluntateque ad exolvendas pro ea impietate crudelitateque, quas diu meruerat poenas pertractus est. Quamvis ne eundum illi eo esset, quod iam nescio quid mali mens ei prae sagiebat, omnia antea pertentasset, omniaque ad eam rem remedia adhibuisset, sed tamen destinatam sibi mortem suppliciumque sceleri suo iam dudum prae paratum nequaquam effugere potuit.

[85v]

Et certe vel hac una re maxime omnium insignis memorabilisque huius casus fuit, quod eodem in loco, quo tantis se tamque atrocibus sceleribus obstringens deorum in se iram concitaverat, plexus punitusque fuerit, ut videlicet nemo mortalium tam obtuso hebetequem esset iuditio, cui ea res non luce ipsa (ut aiunt) meridiana clarior notiorque esse posset. Et ut omnes scirent, quanto lentius tardiusque, tanto etiam acrius asperiusque scelera ipsa puniri a diis solere, neminemque adeo rebus suis prosperisque successibus fidere oportere, ut non sint ei etiam aliquando adversae, quae illas saepius subsequi consueverunt pertimescenda. Nam eos potissimum nunc quoque in hac communi quotidinaque vita fortunae quemque suae imperitare artificemque esse videmus, qui ad normam antiquorum moderatissimorumque in utraque fortuna virorum, sese omnemque suam vitam summa animi corporisque moderatione instituere voluerunt. Qua re consecuti sunt, ut non vivi tantum quasi uno perpetuoque quodam tenore prosperos omnium rerum suarum cursus haberent, sed mortui etiam summum sui desiderium famamque de se immortalem posteris reliquerunt. Sed de his hactenus. Deplorandus huius tam nobilissimae arcis interitus fuit non ducis ipsius tam tristi exitu, quam tantae nobilitatis, tantorum tamque egregiorum omnique laude dignorum militum, qui perpetuo in armis versati maximam sibi apud populares suos laudem peperarant, quos ille una secum in tantam pernititem traxerat, tam miserando lamentabilique fato. In his praecipui fuerunt [86r] Demetrius Olcharowith, vir sane praestans omnique bellica laude cumulatus; Franciscus Horwath; Paulus Beke; Martinus Zekel; Martinus Balasdeak; Lucas Jaž;¹¹¹ aliorumque quam plurimum, quorum pars in ipsa arcis oppugnatione cecidit, pars vero post deditam arcem cum ex arce, prout pactum inter eos Turcasque erat, cum armis libere exirent, ab hostium circumdata exercitu capta caesaque fuit. Neque enim turpe hosti id nunc quoque admittere visum erat, idest, ut inclusum hostem, quem opprimere facile non poterat, dolo aliquo saepe antea quoque ab eis probato elicere atque circumvenire, sed ipsis obsessis, quibus Turcarum fraudes artesque notissimae erant, periuro hosti credere extremae fuit dementiae. Verum et huius rei, quem admodum etiam aliarum, quae nulla industria, nulla artis militaris peritia, nullo recto veroque ordine, sed mera inscitia, mentis stupiditate, animi abiectione, supino metu atque timore, casu denique atque temeritate administratae fuerunt, omnis culpa caussaque a capite ipso promanasse firma omnium opinio ipseque demum rei exitus comprobavit.

¹¹¹ A sor vége üresen hagyva az esetleges további neveknek.

Qui quidem post receptam a Thurcis arcem ab ipso quoque bassa cum exercitu recedente Belgradum usque perductus, ibique ignominioso nec satis noto mortis genere necatus, condignas sceleris, impietatis crudelitatisque poenas dedit.

[86v]

4. Imperator Sultan Swlimanus in castris ad Zigethum truduo ante quam arx caperetur, mortuus est.

Prima huius mensis princeps Guisiae iuvenis Gallus cum centum optimis equitibus in castra venit.

3. Toton exercitus in proximis castris campis lustratus est.

8. Dux Ferrariae Alphonsus cum optimo splendidissimoque mille equitum comitatu in castra pervenit.

Quinta. Zanchachus Alba Regalis¹¹² cum quingentis equitibus ex toto exercitu electis albescente iam die in eos, qui lignatum pabulatumque e castris profecti mane erant, irruit, a quibus timore horroreque quod iure inopinata subitaque evenire solet dissipatis, datur illico in castra timor, statimque fit ad arma concursus, insequunturque nostri confestim illos, qui quidem iam receptui suis signum dederant, et toto eo die vestigiis eorum ab equitatu Hungarico atque adeo ipso Georgio Thwry,¹¹³ qui cum paucis primum, deinde aliquanto pluribus ad eum concurrentibus nostris equitibus rem apud primos haud segniter gerebat, insistitur, donec in ipsam silvam, quae quinque et amplius milliaribus a castris aberat (quae vocatur vulgari gentis nomine Bakon vel Wertesz) pulsi disparique passim ii, qui postremi erant, equosque fuga, aestu laboreque lassos habebant, caesi captique a nostris fuerunt. Ex quibus vivi capti octodecim cum ipso duce eorum Mamhwth bego, interficti duodecim, capita quorum in castra fuerunt perlata, et signa militaria tria cum uno tibicine. Ob hanc rem ipse Georgius Thwry, qui dux huius pugnae victoriaeque erat, tertio post die, cum capti in morem triumphi imperatori praesarentur, torque aureo ab imperatore donatus equesque auratus creatus fuit.

[87r]

Zanchachus ipse imperatori cessit, numeratique sint iis, qui eum cooperant, quatuor autem erant, unusque ex iis Andreas Pongratz adolescens nobilis in comitatu episcopi Agriensis Antonii Vrantii,¹¹⁴ singulis singuli centum floreni renenses, captivi alii iis, qui eos ceperant concessi. Mamhwth bechus deinde post aliquot dies Viennam fuit missus, ibique aliquando in custodia habitus et finito postea bello baroni a Harach, caesaris magistro curiae supremo consiliario donatus ab imperatore, ab eoque postremo triginta millibus florenorum redemptus a suis fuit.

14. Caput comitis Zrinii a passa Budensis comiti Echio a Salmis, qui in castris caesaris Maximiliani et praefectus Jauriensis erat, missum est; quod postea in basilicam Jaurensem, ut ibi servaretur, cum honore deportatum est.

¹¹² Mahmud, korábban pécsi, illetve szolnoki bég.

¹¹³ Thury György (1519 k.–1571), korának híres bajvívója, Palota, majd Kanizsa kapitánya.

¹¹⁴ Verancsics Antal.

Eadem die castra retro ad Jaurinum mota et ad muros urbis posita, atque postea fossa valloque munita fuerunt. Ea quoque, quae ad Comarovium erant, quibus praeverat ipse comes Echius (hic est ille exercitus, qui Wesprimum Tatamque cooperat) in eum eadem die locum venerunt.

13. In iis castris, quae inter Comarovium Jaurinumque erant tribus quasi vel amplius ante diluculum horis factus est strepitus maximus in castris, fuitque ingens ad arma concursus omnibus opinantibus hostes in castra irruisse, trepiditatumque est ea de re usque ad lucem, dilucescenteque postea die totus ferme equitatus castris egressus fuit, ut siquid forte ab hostibus factum esset insidiarum, ne eas imprudenter incidisse vide-rentur; verum omnia intusque forisque quieta reperta sunt. Cognitumque deinde fuit equitem quendam Hungarum, qui noctu excubias faciebat, dimisso per negligentiam (dum somno turpiter indulgeret) equo, qui elapsus circum castra huc et illuc discurrebat, strepitumque edebat [87v] causam tanti tumultus, qui etiam ex minimis rebus nocturno tempore oriri solet fuisse. Qui quidem in elapsus statim fuisset, poenas tantae turpetudinis scelerisque dedisset.

15. Exercitus, qui ad Comarovium erat, Jaurinum in castra imperatoris pervenit.

17. Gabriel Maylathus summo genere natus venditis primum omnibus bonis suis arceque, qua in Transsilvania habebat cum amplissima ditione Joanni regi viginti quinque tantum millibus florenorum, impetrato acceptoque ab eodem commeatu cum matre, uxore liberisque omniisque supplectili, quem loco movere poterat, in partem Maximiliani caesaris atque adeo in ipsa castra pervenit. Cui postea a caesare Hainburgi, ubi familiam, donec ei de aliquo loco provideretur, collocarat, locus aedesque publicae consignatae fuerunt. Deinde post aliquot menses abbazia Borsmonostora¹¹⁵ in Hungaria, cuius abbas per eos dies decesserat, pignorisque loco pro decem millibus ducatis, qui ille Schwendio Cassoviae mutua munerauerat, data ab imperatore fuerat. Tandem dum assidue imperatorem de sede locoque aliquo obtunderet, ad eiusdem intercessionem in comitiis Moraviae provincialibus ascitis in gregem illorum fuit, ex eaque electione libertatem emendorum bonorum adeptus est, emitque paulo post arcem quandam.¹¹⁶

[88r]

19. Fossa circum castra duci coepit, dataque singulis legionibus est iuxta aequam divisionem sua portio, ita ut nemo ab eo labore immunis redderetur. Quae tamen fossa finita omnino non fuit.

24. Electa fuerunt ex toto exercitu quattuordecim ferme millia hominum, quae castra Turcarum ad albam Regalem posita (in quibus erat tanta trepidatio ob vicinitatem timoremque nostrorum exercituum, ut dimidia eius exercitus pars semper in armis esset) invadere, atque inopinanter adoriri, castrisque exuere deberent, verum inscitia imprudentiaque ducum haec quoque ut omnia alia turpem exitum, totique exercitui maxime infamem habuerunt. Movit hic tam optimus exercitus e castris hora diei pomeridiana ferme

¹¹⁵ Borsmonostor (Kloster-Marienberg), ma Répcekethely (Mannersdorf an der Rabnitz, Sopron vm.) településrésze, a középkorban híres Mária-kegyhely, ciszterci kolostora 1529-ben pusztult el.

¹¹⁶ A kéziratban kereszttel jelölt kiegészítés (talán a mondataban említett vár neve) hiányzik.

secunda, et cum usque ad occasionem solis iter suum continuasset, tandem sub vesperum in patentibus campis, ut equis spatium respirandi daretur, substitit, iterumque prima fere noctis vigilia progrederi coepit, atque cum ad sylvam Werthes seu Bakon vocatam, quae latissima longissimaque omniumque in Hungaria esse putatur, cuius ibi caput principumque erat, per ventum esset, ibi demum consedit factisque plurimis ex maxima copia lignorum per totum exercitum, qui se passim diffuderat, magnumque spatii occupaverat, ignibus, hominibus pariter et equis iumentisque usque ad proximam lucem quies satis ampla data est. Dilucescente demum die permultum temporis, et fere ad octavam diei horam turpiter eodem in loco cessatum est. Dicuntque tunc primum duces ipsorum in quibus praecipuuſ erat comes a Salmis, qui se huius victoriae in quadam compotatione, qua certare optime consuevit, ducem aliis professus pollicitusque erat, inter se consultasse, [88v] qua in re quantopere ab eis peccatum sit, quivis iudicare potest, nam non consultanti illud, sed rei gerendae tempus erat, priusque quid faciendum eis esset, deliberari ab eis debuerat, sed de his ipsi viderint. Alto iam satis sole sine tubarum sonitu, per praefectos signum progrediendi datum est, nec prius fixa fuerunt vestigia, quae in vallem quandam satis amplam patentemque (non procul ab arce Chokakew¹¹⁷ vocata in qua Turcae excubias tenebant) ventum est, in qua electi fuerunt ex toto Hungarorum equitatu centum equites, quibus erant equi perniciores maximeque vel ad fugiendum recipiendumque sese, vel ad insequendum aptissimi, iique cum Georgio Thwry, cuius erat apud primores alarum turmarumque praefectos maxime celebre nomen, ad castra hostium praemissi fuerunt eo consilio, ut irruptionem in eos, quos ex castris foris reperissent facta, reliquos, qui in castris essent ad arma concitarent, tandemque in sequentes sese in ipsas insidias, in quibus totus exercitus latebat, perducerent, ut sic incauti ab exercitu circumveniri opprimique possent. Consilium hoc uti imprudenter exque eo tempore, quo res agi debebat captum fuit, sic vanum eum quem debuit finem habuit. Nam toto eo die usque ad occasionem solis in maximo aestu expectare illos, quos ad castra praemiseramus coacti sumus, tandemque cum tardius redire viderentur, omni bona spe frustrati, in proximum collem, ex quo profectus tam in ipsam arcem Chokakew uno fere stadio ab eo distantem, quam etiam in ipsam Albam Regalem, omnemque illam regionem dabatur turbatis ordinibus ascendere, ea que quae quisque pro se contemplari volebat aspicere libere neminem prohibere potuerunt, alii autem aquatum, quo sidentes equos aliquando reficere possent, quaerentes stagna longius etiam provehebantur. Sicque diu tumultuatum discrusumque est, postea [89r] pedites missi versus arcem non multum processerunt, cum arcenses, qui nullum diu signum dederant, sonitu tormentorum edito pedites ipsos retrogredi fecerunt. Siquidem ideo missi tantummodo erant, ut viderent, ecquid arcensibus animi esset, vel potius, si illum in ea praesidium esset. Hoc facto iam vesperascente die collectus in unum exercitus retrocedere coepit, reditusque in eundem locum, quem praeterita nocte insederat. Unde demum sequente die iterum ad castra magna cum ignominia reversus est. Thwrius ante cum neminem ex castris elicere potuisse, eadem nocte ad exercitum redierat, capto uno Turco, qui ex illa arce ad castra Turcarum missus in redeundos nostros inciderat.

¹¹⁷ Csókakő.

17. Caput comitis Zryniij cum funebri pompa comitantibus omnibus baronibus, nobilibus, aliisque quam plurimis cuiuscunque ordinis nationisque ex ipsa ecclesia in arcula reconditum elatum atque extra portam usque suburbii solemni caerimonia prosequutum fuit, ibi tandem in currum positum, ad arcem eius Chaktornya remissum deportatum, atque ab uxore eiusdem factis exequiis in monasterio, quod prope illam arcem est, funeratum est.

30. Factus hic quoque est in castris strepitus primo quasi nocti silentio, cui germani quidam Italique inter se rixantes causam dederant.

[89v üres]

[90r]

October

Jaurinum combustum est, qui quidem ignis in castra quoque Ungarorum pervenit, et partem eorum urbi viciniorem aliquantulum affixit.

Germani pedites morbo quodam non satis noto, a quibusdam tamen febri perstitali vocato, quem sibi ex immoderato victu arcessiverant, laborare cooperant, moriebantur singulis diebus in maximo numero.

Ceterum Itali pedites ad nimiam inopiam redacti, arma et vestes aliaque suppellectilia eorum vilissimo pretio distrahebant, quibus devenditis, ut quisque poterat, cum nullum eis amplius stipendum daretur, domos suas repetebant.

3. Thokay a rege Joanne Tartarisque obsessum fuit et per aliquot dies continuos oppugnatum capi non potuit. Fuit in ea arce Jacob Raymingerus¹¹⁸ praefectus caesaris Germanorum peditum aliquot millibus, Hungarorum paucis.

4. Comes palatinus Reni omnibus primoribus ex Hungarorum exercitu, itemque caesaris aulae solemne epulum exhibuit.

5. Andreas Bathory generalis Hungarici exercitus aeger e castris in arcem suam Dewen¹¹⁹ reductus invalescente morbo deinde obiit. Cuius mors omnibus molesta fuit.

Hoc mense Schwendius Cassoviae gravi morbo decubuit, atque comes a Schwarzenburgh (generalis post archiducem totius exercitus) in castris podagra laboravit.

[90v]

6. Archidux Ferdinandus Hungarici exercitus principes prandio exceptit.

15. Idem hodie relicts in castris tentoriis aliisque omnibus impedimentis suis, solus cum aliquot comitibus Pragam versus sese recepit.

Eadem die dux Ferrariae Alphonsus solemne convivium celebravit, in quo omnes praecipui barones Hungari pauci ex Germanis affuerunt.

19. Equites Itali venturieri, qui propriis expensis in eam militiam venerant, discesserunt.

20. Dux Guisiae Gallus baronibus Hungaris prandium dedit.

22. Imperator cum duce Ferrariae et Guisiac Comarovium in rhedis profectus est.

¹¹⁸ Jakob Raminger.

¹¹⁹ Dévény (Devín, Pozsony vm.).

20. Polonus quidam baro Andreas Sborowsky cum 18 vel circiter equitibus optime instructis in castra venit.

23. Castra dissoluta sunt. Nos per pontem, qui per Danubium tractus fuit in insulam Charlókoez¹²⁰ trajecimus et postea ad Komjathy¹²¹ redimus.

29. Octobris. Imperator Viennam rediit, quo paucis ante dibeus regina quoque Poloniae cum Sbardellato oratore caesaris redierat, eoque die dux etiam Ferrariae cum Guisio eodem cum imperatore venerunt.

30. Regina Poloniae imperatorem prandio exceptit. Eadem die Gesthes¹²² iterum a Thurcis recepta est, sequenti die Witan¹²³ quoque.

[91r-v üres]

[92r]

November

1. Imperator prandium solemne exhibuit imperatrici duabusque filiabus, reginæ Poloniae ipsisque duci Ferrariae.

Dux Ferrariae cum Guisio discessit.

Hoc mense venit Posonium una legio Germanorum in hiberna, quae illius morbi contagione, quem in quam in castris contraxerat, tota fere deleta est. Sic in aliisque locis in quibus hymandi gratia distributi erant passim cum ingenti strage potior eorum pars misere periit.

Hoc autumno hyemisque principio arces Bebekii, ut supra declaratum est, a Schwendio facta deditio in potestatem venerunt.

[92v üres]

[93r]

December

Hoc mense et praecedenti fui Agriae.

20. Gregorius Zegedy¹²⁴ concionator homo eruditus obiit, cuius repentina immaturaque mors (vix enim trigesimum annum attigerat) maximo omnibus dolori fuit, sequentique die corpus illius honorifice sepultus est.

29. Ibidem Joannes Figgedy homo in militia versatissimus apprimeque nobilis, vitam cum morte commutavit. Eius corpus die sequenti sepulturae traditum est.

[93v üres]

[94r]

Annus 1567

[94v]

Februarius

2. Ladislaus Banffy baro celebavit nuptias filiae suaे in arce sua Alsolyndwa, quam Petro Rathkay desponsavit.

¹²⁰ Csallóköz.

¹²¹ Ma: Komját (Komjatice, Nyitra vm.), a korban a Forgáchok családi birtoka.

¹²² Várbesztes.

¹²³ Vitányvár.

¹²⁴ Szegedi Gergely, vő. VARJAS, 1970.

16. Elizabeth Thwrza vidua nupsit tertio viro Julio comiti a Salmis, sponsalia hoc die peracta sunt. Mulier delitiis assueta ipsaque viri officium exequi, a principio semper Hungaros exosos habens in exterorum matrimonia consentire maluit, quam suae nationis hominum. Verum nacta hunc tertium est maritum moribus suis omnino contrarium.

Arx Munkach in partibus Hungariae versus Transsylvania, quae a regis Joannis praesidio tenebatur, a Schwendio per deditonem capta est.

[95r]

Martius

26. Petrus Keglewich claro genere ex vetustissima nobilissima familia ortus, qui et corporis speciali proceritate prope admiranda, et morum ingenique cultu omnes sui temporis homines, quibus similis genere aetateque erat, facile post relinquebat, hodie a Thurcis prope Kanysam, ubi cum quinquaginta equitibus stipendia merebat, circumventus graviterque vulneratus, animam reddidit.

[95v]

Aprilis

3. Tyrnaviae ducentae quasi domus combustae sunt.

8. Visa est eclipsis solis ipso meridie.

13. Martinus Berzeviczy rediit ex Galliis ad nos ad Porno, manserat autem ibi triennium studiorum gratia.

14. Cum Emerico Forgach profecti sumus in arcem Chobancz¹²⁵ illinque ad Tyhan¹²⁶ ad videndum ea loca et etiam visitandi gratia.

15. Venimus ad Chobancz.

16. In Tyhan venimus, ubi uxor ipsius Ladislai Gywlaffy, qui eius loci Wesprimiique simul praefectus erat, aderat. Ea fratrem Emericum nosque qui cum eo eramus satis laute exceptit et per quinque integros dies apud se omni qua potuit comitate lautitiaque detinuit.

21. Movimus ex Tyhan et ad Chobancz iterum rediimus.

22. Redimus iterum in Porno.

23. Petrus Erdody banus desponsavit filiam suam Stephano Dersffy cuius nuptiae hodie in Kör mend celebratae sunt.

26. Idem banus rediens ex nuptiis in Zerdahel,¹²⁷ quod oppidum est ad ripam fluvii Mura, mortuus est. Vir nobilissimus omnique bellica laude insignis magnum cui omnibus desiderium reliquit.

[96r–97r hiányos, tépett]

¹²⁵ Csobánc.

¹²⁶ Tihany.

¹²⁷ Muraszerdahely (Mursko Središće, Zala vm.).

Irodalomjegyzék

- ALMÁSI
2006 ALMÁSI Gábor: *Variációk az értelmiiségi útkeresés témajára a 16. században: Forgách Ferenc és társai*. In: *Századok*, 140 (2006), 1405–1441.
- BARTONIEK
1975 BARTONIEK Emma: *Fejezetek a XVI–XVII. századi magyarországi történetírás történetéből* (kézirat gyanánt). Szerk. RITOÓK Zsigmondné, Bp., 1975.
- BESSENYEI
1994 BESSENYEI József: *Enyinger Török Bálint okmánytára*. Budapest, Magyar Történelmi Társulat, 1994. <http://vmek.oszk.hu/02200/02211/html/torokb1.htm>
- BORZSÁK
1977 BORZSÁK István: *Forgách Ferenc és Tacitus*. In: Irodalomtörténeti Közlemények, 81 (1977), 51–60.
- BONFINI
1568 *Antonii Bonfinii Rerum Ungaricarum decades quatuor, cum dimidia (...) Ioann. Sambuci Tirnaviensis, Caes. Maiest. Historici, &c. (...) Una cum rerum ad nostra usque tempora gestarum Appendicibus aliquot...* Basileae, ex officina Oporiniana, 1568.
- BONFINI
1581 *Antonii Bonfinii Rerum Ungaricarum Decades Quattuor cum dimidia. His accessere Ioan. Sambuci aliquot appendices et alia..* Francofurti, Apud Andream Wechelum, 1581.
- BUDAI
FELLNER–KRETSCHMAYR
1907 *Budai Ferencz polgári lexikona I–III*, (2. kiadás), Pest, 1866.
- FORGÁCH
1977 Thomas FELLNER–Heinrich KRETSCHMAYR: *Die österreichische Zentralverwaltung. Abt. I: Von Maximilian I. bis zur Vereinigung der Österreichischen und Böhmischen Hofkanzlei (1749)*, Bd. 1: *Geschichtliche Übersicht*. Wien, 1907.
- FORGÁCH
1977 FORGÁCH Ferenc: *Emlékirat Magyarország állapotáról* Ferdinand, János, Miksa királysága és II. János erdélyi fejedelmsége alatt. Ford. BORZSÁK István. In: *Humanista történetírók*. Szerk. KULCSÁR Péter, Budapest, Szépirodalmi, 1977, 567–1041. (*Magyar Remekírók*)